
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

AREA AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

SERVIZIO ACQUISTI, PAGAMENTI ED ECONOMATO 

Responsabile: Dott.ssa Michela Danti 

UFFICIO FORMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTI BENI E 

SERVIZI SOTTO SOGLIA 

Responsabile: Dott. Marco Fava 

 

CARTA INTESTATA SERVIZIO 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI PAGAMENTI ED ECONOMATO 

 

VISTO  il D. Lgs. 36/2023- Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;  

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 

VISTO l’art. 1 della L. 296/2006 c. 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o 
superiori a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

VISTI l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e 
loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 

VISTA la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa all’accantonamento “incentivi 
per funzioni tecniche” ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.688 del 20.12.2022 con oggetto 
“Organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 2023”; 

 

VISTA la richiesta della Responsabile del Servizio Coordinamento Amministrativo 
Strutture Didattico Scientifiche, dott.ssa Carla Datena con la quale ha 
assegnato all’Ufficio Formazione e Gestione Approvvigionamenti Beni e 
Servizi Sotto Soglia mediante piattaforma ticket (Codice ticket n. RS6-XXp-
B131) la procedura finalizzata alla fornitura di un trattore New Holland 
T4.120F Cabinato; 

 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Michela 
Danti, quale Responsabile del Servizio Acquisti Pagamenti Ed Economato., in 
virtù del Decreto del Direttore Generale n. 62 del 06.02.2023;  

 

Determina del Responsabile del Servizio 
Classif. X/4 
n. allegati: 0  

Oggetto: Affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura di un trattore 
New Holland T4.120F Cabinato 
Importo a base di gara € 86.500,00 oltre IVA 
Valore stimato dell’affidamento ex art. 14 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 pari ad € 95.150,00 oltre Iva 
NUMERO GARA  9240227 CIG 997951082B 

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

che le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto siano svolte dal dott. 
Giorgio Murri; 

 

VISTA la proposta di acquisizione del servizio in questione presentata dal Prof. 
Nunzio Isidoro, Direttore dell’Azienda Agraria” Pasquale Rosati” con la quale 
ha espresso la necessità di acquisire un Trattore New Holland con indicate le 
dettagliate caratteristiche tecniche; 

 

CONSIDERATO che la Responsabile del Servizio Coordinamento Amministrativo Strutture 
Didattico Scientifiche in data 24/07/2023 approvava la documentazione della 
presente procedura, predisposta dal RUP, con particolare riguardo a: 
Disciplinare; Capitolato, Avviso di manifestazione di interesse; Istanza di 
manifestazione di interesse; Modello ulteriori dichiarazioni; DGUE; 
Dichiarazione ex art. 94 e 95; Dichiarazione ex art. 94 personali; Protocollo di 
legalità; Dichiarazione integrativa e Dichiarazione informativa ai sensi dell’art. 
13 Reg. UE 2016679 (GDPR) e Scheda economica;  

 

PRESO ATTO CHE  In data 25/07/2023 veniva pubblicato avviso di indagine di mercato sul sito 
Istituzionale dell’Università Politecnica delle Marche e sul sito del MIT con 
scadenza 09/08/2023; 

 

DATO ATTO che in data 27/07/2023 veniva pubblicato avviso di modifica dei termini di 
consegna del trattore da intendersi in “entro 7 (sette) mesi dalla stipula”; 

 

VISTA  la richiesta di chiarimenti pervenuta in data 27/07/2023 assunta agli atti con 
Prot. 159757 del 28/07/2023, si pubblicava la seguente risposta sul sito 
istituzionale e sul MIT il 03/08/2023: “è possibile offrire trattori di diversa 
marca con le stesse identiche caratteristiche indicate nel capitolato”;    

 

CONSIDERATO Che nel termine prescritto hanno manifestato interesse le seguenti ditte: 

- MAIP Group spa (Partita Iva 00160890547) con offerta economica 
pari ad € 85.500,00 oltre IVA per un trattore New Holland;  

- Da Canal Gilberto (Partita Iva 00664010253) con offerta economica 
pari ad € 82.900,00 oltre IVA per un trattore di marca Mc Cormich con 
allegata la relativa scheda tecnica; 

- Bozzato Macchine Agricole e Industriali srl (Partita Iva 04148740279) 
con offerta economica pari ad € 82.100,00 oltre IVA per un trattore 
SDF Deutz-Fahr; 

 



 

3 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO Acquisire anche le schede tecniche dei trattori offerti dalla ditte Bozzato 
Macchine Agricole e Maip Group spa, le stesse sono state rispettivamente 
assunte agli atti con Prot 178437 del 07/09/2023 Prot. 178990 del 
07/09/2023;  

 

CONSIDERATO  che il DEC, a riscontro della richiesta del RUP di valutare le tre offerte 
pervenute, in particolare di verificare se le caratteristiche tecniche dei tre 
prodotti offerti erano effettivamente conformi a quelle richieste o 
migliorative rispetto a quelle prevista nel Capitolato e di valutare l’eventuale 
compatibilità con i materiale e accessori già in possesso dell’Azienda Agraria, 
con nota Prot. 189695 del 20/09/2023 rilevava che “l’unica macchina con 
caratteristiche tecniche perfettamente sovrapponibili a quanto richiesto è il 
trattore proposta dalla ditta MAIP Group spa, in particolare con 120 CV 
effettivi di potenza del motore”, e concludeva “..il maggior costo della 
macchina offerta da MAIP Group può essere giustificato dalle caratteristiche 
tecniche della macchina proposta ed è economicamente recuperabile in tempi 
brevi dagli aspetti organizzativi e gestionali dell’azienda Agraria…..Infine, da 
non trascurare, le condizioni di lavoro e sicurezza per il conducente. Tutte le 
macchine proposte rispettano gli standard di sicurezza richiesti dalle 
normative vigenti; tuttavia il Trattore New Holland T4.120F Cabinato offre le 
migliori condizioni di lavoro e di sicurezza per il conducente”;   

 

VISTA la TD n. 3748353, pubblicata in data 21/09/2023, con termine di scadenza per 
la presentazione delle offerte fissato al 06/10/2023 ore 12.00; 

 

CONSIDERATO che alla predetta TD n. 3748353 è stato invitato l’operatore economico ditta 
MAIP Group spa (Partita Iva 00160890547) con sede in Perugia, Via Settevalli 
n. 435; 

 

DATO ATTO in risposta alla predetta TD, la ditta MAIP Group spa ha presentato offerta di 
€ 85.000,00 oltre iva; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto all’esame della documentazione amministrativa 
presentata dalla Ditta MAIP Group spa rilevando che l’allegato 2 (Ulteriori 
dichiarazioni) era stato compilato in maniera non completa e che la 
Dichiarazione Trattamento dati personali necessitava di chiarimenti; 
 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 la stazione appaltante può 
concedere all’operatore economico un termine al fine di: “a) integrare di ogni 
elemento mancante la documentazione trasmessa alla stazione appaltante 
nel termine per la presentazione delle offerte con la domanda di 
partecipazione alla procedura di gara o con il documento di gara unico 
europeo, con esclusione della documentazione che compone l’offerta tecnica 
e l’offerta economica; la mancata presentazione della garanzia provvisoria, 
del contratto di avvalimento e dell’impegno a conferire mandato collettivo 
speciale in caso di raggruppamenti di concorrenti non ancora costituiti è 
sanabile mediante documenti aventi data certa anteriore al termine fissato 

 



 

4 

 

 

per la presentazione delle offerte; b) sanare ogni omissione, inesattezza o 
irregolarità della domanda di partecipazione, del documento di gara unico 
europeo e di ogni altro documento richiesto dalla stazione appaltante per la 
partecipazione alla procedura di gara, con esclusione della documentazione 
che compone l’offerta tecnica e l’offerta economica. Non sono sanabili le 
omissioni, inesattezze e irregolarità che rendono assolutamente incerta 
l’identità del concorrente” e che pertanto si è proceduto ad inviare 
all’Operatore Economico richiesta di produrre la documentazione corretta 
con nota a mezzo Pec Prot. n. 0206470 del 12/10/2023; 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico, a mezzo PEC Prot n.0207975 del 16/10/2023 ha 
inviato la documentazione completata correttamente; 

 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato in 
modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma 
telematica di CONSIP/MEPA; 

 

CONSIDERATO che il quadro economico di progetto (QEP) del presente affidamento è così 
determinato: 

A) Importi per la fornitura: 

aa) Importo della fornitura a base di gara                  € 86.500,00 

aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze                  €           0,00  

aaaa) Contributo Anac                     €         35,00 

Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo Anac                €   86.535,00
  

B) Somme a disposizione: 

bb) accantonamento ex art. 45 del D.Lgs 36/2023 

1,60% dell’importo a base di gara                  €       1.384,00 

bbb) I.V.A. 22%                     €   19.030,00 

bbbb) Imprevisti (10% su aa)                                                                €     8.600,00 
 

Totale somme a disposizione                   €    19.030,00 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                 €  115.549,00 

 

CONSIDERATO che la spesa totale di cui al suindicato Q.E.P., pari ad € 115.549,00 graverà sul 
progetto contabile “030001_BUDGET_INVESTIMENTI_AZIENDA_AGRARIA di 
cui si attesta la disponibilità;  

 

PRESO ATTO che il Dipartimento dovrà assolvere agli obblighi discendenti dalla la Delibera 
ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 al versamento del contributo dovuto alla 
predetta Autorità pari ad € 35,00; 

 



 

5 

 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 18, co. 3, lett. d) del D. Lgs. 36/2023, al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la 
stipula del contratto;  

 

 

PRESO ATTO che la società MAIP Group spa ha dichiarato di essere in possesso di 
precedenti esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento e che 
pertanto risulta rispettato il requisito di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023; 
 

 

DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti ex artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023 sull’operatore economico MAIP Group spa; 
 

 

PRESO ATTO che la Dott.ssa Carla Datena, con prot. n. 229301 del 22/11/2023 ha 
approvato la proposta di aggiudicazione del RUP Dott.ssa Michela Danti, 
relativa all’affidamento finalizzato all’acquisto fornitura di un trattore New 
Holland T4.120F Cabinato, alla ditta MAIP Group spa (Partita Iva 
00160890547) con sede in Perugia, Via Settevalli n. 435 che ha presentato 
un’offerta pari ad € 85.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in questione non è stato inserito nel programma biennale 
degli acquisti 2023/2024  ex art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ; 

 

VISTO il Budget dell’esercizio 2023;  

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 
Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 
“Affidamento diretto per la fornitura di un trattore New Holland T4.120F 
Cabinato“ e sul MIT; 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente Determina 

1. di nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona del dott. Giorgio Murri; 
2. di aggiudicare alla società alla ditta MAIP Group spa (Partita Iva 00160890547) con sede legale in 

Perugia, Via Settevalli n. 435 l’affidamento per la fornitura di un trattore New Holland T4.120F 
Cabinato“ per l’importo pari ad € 85.000,00 oltre Iva;  

3. Di procedere con la stipula del contratto in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla 
piattaforma telematica di MePA subordinatamente:  



 

6 

 

 

✓ all’acquisizione di garanzia definitiva ai sensi dell’art.53 c.4 del D.Lgs. 36/2023 e con le modalità di 
cui all’art. 106 del D.Lgs. 36/2023;  

4. alla verifica dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo;   

5. Di approvare il seguente quadro economico di progetto (QEP): 

A) Importi per la fornitura: 

aa) Importo della fornitura a base di gara                                                                 €        86.500,00  

aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze                                                                 €                  0,00  

aaaa) Contributo Anac                                                     €                 35,00 

Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo Anac                                                     €          86.535,00
  

B) Somme a disposizione: 

bb) accantonamento ex art. 45 del D.Lgs 36/2023 

1,60% dell’importo a base di gara                                                                  €          1.384,00 

bbb) I.V.A. 22%                                                                     €        19.030,00 

bbbb) Imprevisti (10% su aa)                                                                                                               €           8.600,00 
 

Totale somme a disposizione                                                                   €        19.030,00 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                                                    €      115.549,00 

6. di attestare che la spesa complessiva pari ad € 115.549,00 graverà sul progetto contabile 
“030001_BUDGET_INVESTIMENTI_AZIENDA_AGRARIA di cui si attesta la disponibilità;  

7. di provvedere al pagamento della somma di € 35,00 come disposto dalla Delibera n. 621/2022 
dell’ANAC; 

8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.; 

9. Il presente provvedimento, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti del sito web di 
Ateneo e sul sito del MIT. 

Ancona, data della firma digitale 

 

Il Responsabile del Servizio Acquisti Pagamenti ed 
Economato 

 
Dott.ssa Michela Danti 

                                                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



 

7 

 

 

 
 
 
 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” –“ Affidamento diretto per la fornitura di un trattore New 
Holland T4.120F Cabinato“,” e sul MIT 


		2023-11-22T12:55:28+0100
	IT
	Michela Danti




